Qui hujusmodi est prosperatur: nam « diligentibus Deum, omnia cooperantur in bonum ». — « A Domino » enim, inquit, « diriguntur gressus hominis ». Accurate autem omnia dixit, ut rei perfectionem ostendat. Qui enim Dei legi propriam voluntatem conformat, nihil contrarium aget. Quod si etiam alicubi scribitur, « Via impiorum prospere-

<sup>1</sup> Act. 1, 16. <sup>2</sup> Ibid. 20. <sup>3</sup> Matth. xxii, 44, 45. <sup>4</sup> Jac. iv, 7. <sup>5</sup> Joan. xiv, 6. <sup>6</sup> Matth. x, 25. <sup>7</sup> Isa. lxxv, 22. <sup>8</sup> Joan. xv, 4, 2. <sup>9</sup> Rom. viii, 28. <sup>10</sup> Prov. xx 24.

(1) Ἐπιθετο. Pro ἐπίθετο, et supra γεναμένης pro γενομένης· quas dialecti Alexandrinæ formas, alibi occurrerint, ad litteram exscriben-

das duximus, ne auctoris Alexandrini stygium nativo, ut aiunt, colore fraudaremus. EDIT. PATROL.

ratur <sup>11</sup>, » haud simpliciter id dicitur, sed cum additamento *impiorum*, juxta illud : « Est viro prosperitas in malitia <sup>12</sup>. »

Arbor, est Dei sapientia ; fructus ejus, mysticus et spiritualis Scripturarum sensus : folia praedictum fructum tegentia, sunt externa vocabula, quae praeterquam quod propriam operam impendunt legendis fructibus, sunt etiam pabulum honorum virorum, qui ob suam simplicitatem jumenta dicuntur, juxta illud : « Homines et jumenta salvabis, Domine <sup>13</sup>. »

Ventum, qui hos susdeque dispergit, angelum vindicem esse putabis, necnon fallacis ipsorum doctrinae impetum ; qui nempe omni vento doctrinae circumferuntur, in nequitia hominum, in astutia <sup>14</sup>.

Vers. 5. Id est ad judicium non resurgens ; nam resurgent quidem, sed non judicabuntur, cum per se fuerint praedicti. « Qui » enim, inquit, « non credit, jam judicatus est <sup>15</sup>. »

## PSALMUS II.

Vers. 8. Cum omnes homines sponte moveantur, quia libero sunt praediti arbitrio, nemo naturaliter vel bonus est vel malus. Et quoniam is solus qui virtutis est compos, Deo sit familiaris, quisquis hujusmodi est, haereditas Dei est. Quoad igitur Israel bonus fuit, de eo dicebatur : « Factus est portio Domini Jacob, funiculus haereditatis ejus Israel <sup>16</sup>. » Sed non sortito tantum ita se habuit hic, verum etiam ob morum probitatem talis existit, veluti de Deo loquuntur sancti homines : « Elegit nobis haereditatem suam, speciem Jacob quam dilexit <sup>17</sup>. » Quodsi mandatorum observantia et fide in Deum, sit aliquis Dei haereditas ; qui vicissim Dei praecepta transgreditur, et a fide erga eum desciscit, hoc honore depellitur : quemadmodum contra, qui declinat a malo et facit bonum, sit Dei haereditas, quanquam antea non esset. Quae cum ita se habeant, qui populus olim propter pietatem haeres Dei Israelis erat, a Deo aversus, sorte sua excidit, quia non excepit illum, qui ut ei potissimum bene faceret, deinde etiam aliis hominibus, Salvator advenit. Oportuit itaque alium introduci populum, ex pluribus constitutum gentibus, qui ad Evangelium accederet. Verba igitur, « Postula » me, et dabo tibi, » nostri causa, non Filii dicta sunt. Significant enim non ipsi Filio addi aliquid, sed indigentibus illo ; sicut magistro et medico datur virtus, ut homines fiant sani ac sapientes ope illius. Sed et verba « possessionem tuam terminos terrae, » simpliciter intelligentur sic : Usque ad terminos terrae doctrina tua vim obtinebit, praedicto nimirum Evangelio